
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38729Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/10/2023
Numero Registro Dipartimento 623
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13954 DEL 03/10/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE per servizi allestimento e gestione infopoint e servizi informativiaeroporti calabresi.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38729Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI Il D.lgs.36/2023 s.m.e.i;
 La L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta

regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
 Il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.
 Il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R.
206 del 15.12.2000;

 La Legge 241/1990 e s.m.i.;
 La D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019, recante approvazione nuovo patto di integrità negli

affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;
 Il Regolamento Regionale n.12 del 19 dicembre 2022 di organizzazione delle strutture

della Giunta Regionale;
 La D.G.R. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità

della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n.3, s.m.i.”

 L.R. 8 del 05.04.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
 La L.R. 13/1985 che all’art. 65 stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività

promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica
dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso;

 La D.G.R. n. 190 del 28/04/2023 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale” –
Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il
triennio 2023/2025;

 La D.G.R. 207 del 11/05/2023 di adozione del Piano Esecutivo Annuale 2023 (art. 4 L.R.
8/2008);

 La D.G.R. 261 del 09/06/2023 “Approvazione del “Piano Esecutivo Annuale di Promozione
Turistica 2023”.

 La D.G.R. 185 del 28/04/2023 con cui la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilita” la Dott.ssa Maria
Antonella Cauteruccio, Dirigente di ruolo della Giunta regionale;

 Il D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e mobilità” alla Dott.ssa Maria Antonella
Cauteruccio Dirigente di ruolo della Giunta Regionale;

 Il D.D.G. n. 9347 del 30/06/2023 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 297 del 23.06.2023.
Conferimento Incarichi ai Dirigenti non apicali - Dipartimento Turismo, Marketing
Territoriale E Mobilità” con il quale è stato assegnato l’incarico di direzione del Settore 4
– Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi –
Marketing territoriale” all’Avv. Aquino Gina.



Cod. Proposta 38729Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI INOLTRE:
 Il D.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii.
 La L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
 La L.R. 47/2011 art. 4;
 La L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e

locali" e ritenuta la propria competenza;
 La D.G.R. 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
 La L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
 La L.R. 51/2022 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni

2023 – 2025”;
 La DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c.
10, D.lgs. 118/2011);

 La DGR 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2023- 2025 (Art. 39, c. 10, del D.lgs. 118/2011);

PREMESSO CHE:
 Con D.D.G. N°. 9923 del 12/07/2023 “Affidamento per servizi allestimento e gestione

infopoint e servizi informativi aeroporti calabresi. Impegno e accertamento” si è
provveduto ad affidare alla società Backspace S.r.L. ai sensi dell’art.50, comma 1, lettere
b), del D.lgs. 36/2023, 2023 i servizi riguardanti l’allestimento, gestione e personalizzazione
dell’infopoint collocato presso l’aeroporto di Lamezia terme e servizi interattivi riguardanti
i tre scali calabresi per un importo complessivo di € 118.340,00;

 Le attività oggetto dell’accordo e dell’affidamento sono state correttamente eseguite,come da documentazione in atti; Per la presente procedura sono stati acquisiti CUP J59I23001120001 e C.I.G. 99532100BB;

CONSIDERATO CHE:
 E’ stata acquisita e assunta agli atti la fattura elettronica n. 948 del 18/09/2023 giusto

prot. n. 414491 del 25/09/2023 della società Backspace S.r.L. per un importo totale di €
118.340,00 Iva inclusa;

 La Chek-list di liquidazione, in atti, ha dato esito positivo;
 Con nota prot. n. 401372/ 2023 è stata acquisita agli atti d’ufficio la relazione conclusiva

dell’attività svolta comprensiva di documentazione fotografica , che è conforme a quanto
previsto nella convenzione sopra detta;

 In base ai documenti e ai titoli in possesso di questo ufficio sussistono i presupposti
per provvedere al pagamento in favore della Società BACKSPACE S.R.L.;



Cod. Proposta 38729Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO:- Che vi è la regolarità contributiva della Società Backspace S.r.L., sulla base del DURC assunto al
Numero Protocollo INAIL_39148913data richiesta 19/06/2023 scadenza validità 17/10/2023,
in atti;- Che dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Equitalia), per come
modificato dai commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017), risulta che il
beneficiario della presente liquidazione è Soggetto non inadempiente (in atti);
RITENUTO di liquidare la somma di € 97.000,00 oltre iva al 22% (€ 21.340,00) per un importototale di € 118.340,00 (€ centodiciotto mila trecentoquaranta /00), giusta fattura n. 948/2023,prot. n.414491 del 25/09/2023;

ATTESTATO:
- Che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si

è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria sul
Capitolo di spesaU9070200104;

- Che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs118/2011;

VISTA la scheda di liquidazione n° 12083 del 2 Ottobre 2023 generata telematicamente ed allegataal presente atto;
CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debitononché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsionidi bilancio nell’ambito della disponibilità finanziaria;RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto lacui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
DI LIQUIDARE in favore della Società BACKSPACE S.R.L., la somma di € 97.000,00 oltre iva al 22%(€ 21.340,00) per un importo totale di € 118.340,00 per i servizi resi afferenti allestimento egestione infopoint e servizi informativi aeroporti calabresi di cui sopra specificato;DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento sul capitolo dispesa U9070200104 del bilancio regionale 2023 ( impegno n. 6856/202 ) giusta scheda diliquidazione n.12083 del 2/10/2023;DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di€ 118.340,00 (euro centodiciotto mila trecentoquaranta /00) mediante bonifico bancario albeneficiario indicato nella scheda di liquidazione n. 12083 del 2/10/2023;



Cod. Proposta 38729Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI DARE ATTO che si è provveduto alle pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGina Aquino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria Antonella Cauteruccio
(con firma digitale)


